為替変動ヘッジにおける指定ヘッジ手段

 予想ライセンス支払

（百万ユーロ） 2020

EDINET提出書類

エスエイピー・エスイー(E24727)

有価証券報告書

191/352

名目金額 436
帳簿価額

その他の金融資産 7
その他の金融負債 -1

OCIに認識された公正価値の変動 5
金融収益（純額）に認識されたヘッジの非
有効部分

0

OCIに認識されたヘッジコスト 1
OCIのキャッシュ・フロー・ヘッジからそ
の他の営業外収益（純額）に組み替えられ
た金額

6

OCIのヘッジコストから金融収益（純額）
に組み替えられた金額

‒4

EDINET提出書類

エスエイピー・エスイー(E24727)

有価証券報告書

192/352

2020年12月31日現在、当社は外貨の変動に対するエクスポージャーをヘッジするために以下のヘッジ手段を有している。

為替変動ヘッジにかかるヘッジ手段の詳細

   満期

   2020

 1～6ヶ月 7～12ヶ月

先物為替予約
ネット・エクスポージャー（百万ユー
ロ）

290  146

EUR：GBP平均先物レート 0.90  0.91
EUR：JPY平均先物レート 122.33  125.06
EUR：CHF平均先物レート 1.07  1.07
EUR：AUD平均先物レート 1.69  0

為替レートエクスポージャー

リスクに対するエクスポージャーは以下の仮定に基づいている。

-　SAP グループ内の各法人は、一般的にそれぞれの機能通貨により業務を行っている。例外的な場合や限られた経済環境下

においては、業務上の取引は機能通貨以外の通貨建てで行われ、関連する貨幣性商品の為替変動リスクをもたらす。それ

らの取引が、重要な場合には、為替変動リスクはヘッジされる。したがって、為替レートの変動は非デリバティブ貨幣性

金融商品及び関連収益又は費用に関して損益計算書上、及びその他の包括利益上重要な影響を与えない。

-　為替変動リスクをヘッジする目的で指定された単独のデリバティブはほぼ完全に、同期間の連結損益計算書上の為替レー

トの変動によるヘッジ対象の公正価値の変動と均衡している。結果として、ヘッジ対象とヘッジ手段は、為替変動リスク

にさらされず、利益に影響を与えない。

結果として、当社は以下に関連した外貨為替レートの変動にのみさらされている。

-　その他の包括利益に影響を与える指定されたキャッシュ・フロー・ヘッジ関係にあるデリバティブの直物要素

-　その他の営業外費用（純額）に影響を与える外貨組込デリバティブ

当社の2020年12月31日現在の外貨エクスポージャー（及び平均最大/最小エクスポージャー）は以下の通りである。

外貨エクスポージャー

（十億ユーロ） 2020  2019

全ての主要通貨に対しての期末時点でのエクスポージャー 0.9  1.0

平均エクスポージャー 0.9  0.7

最大エクスポージャー 1.0  1.0

最小エクスポージャー 0.9  0.6

為替レートの感応度

当社はユーロと全ての主要通貨間の為替レートの+/- 10％の変動について感応度を計算する（2019: ユーロとその他の主要

通貨間為替レートの+/- 10％の変動、2018年：ユーロとその他の主要通貨間為替レートの+/- 10％の変動及びユーロとその他

の主要通貨間為替レートの+/- 10％の変動）。2018年、2019年及び2020年12月31日において上述のように為替レートが増減し

た場合、その他の営業外費用（純額）及びその他の包括利益に次のような影響がある。

外貨の感応度

（百万ユーロ）  その他営業外費用（純額）
への影響

その他包括利益への影響

  2020  2019  2018  2020  2019  2018
指定されたキャッシュ・フロー・ヘッジ関係にあるデリ
バティブ

全ての主要通貨の変動-10% （2019:全ての主要通貨-
10%、2018:全ての主要通貨-10%）

   43  53  62

EDINET提出書類

エスエイピー・エスイー(E24727)

有価証券報告書

193/352

全ての主要通貨の変動+10% （2019:全ての主要通貨
+10%、2018: 全ての主要通貨+10%）

   -43  -53  -62

組込デリバティブ
全ての通貨の変動-10%  40  53  11
全ての通貨の変動+10%  -49  -53  -11
Qualtricsの買収に関連して開催されたFXオプション
USDの変動-10%  0  0  -29

USDの変動+10%  0  0  559

金利リスク

金利リスク要因

　当社の投資の大部分は変動金利及び/又は短期(2020年：67％、2019年：80％)であり、当社の資金調達取引の大部分は固定金

利及び長期（2020年：85％、2019年：69％）であるため、主にユーロとドルでの投資及び財務活動の結果として、当社は金利

リスクにさらされている。

金利リスク管理

当社の金利リスク管理の目的は、固定及び変動キャッシュ・フローについてバランスのとれた仕組みを構築することによ

り、損益に与える影響を軽減させ、金利の効果を最大にすることである。そのため、当社は所与の投資及び有利子負債による

資金調達のポートフォリオに金利関連デリバティブ商品を加えることで金利リスクを管理している。当社の負債の純額の望ま

しい固定変動割合は、財務委員会により設定されている。

ヘッジ手段として指定されているデリバティブ（公正価値ヘッジ）

資金調達取引から生じる金利リスクを投資と整合させるため、当社は受取金利スワップを用い固定金利の金融負債を変動金

利へ変更しており、このようにして、スワップした資金調達取引の公正価値を1:1で固定している。金利スワップを含む2020年

12月31日時点における有利子金融負債の合計残高の48%　（2019年：35%）が、固定金利であった。

ヘッジ対象として指定された項目に関する2020年12月31日現在の金額は以下の通りである。